

*Khánh Sơn, ngày 01 tháng 6 năm 2020*

**BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện  
về tình hình KT - XH, An ninh - Quốc phòng tháng 4,  
một số công tác trọng tâm tháng 5 năm 2020**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong tháng 4 năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, tiếp tục triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, thực hiện phun vê sinh tiêu độc khử trùng môi trường, tăng cường thực hiện một số biện pháp quản lý chất thải để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống hạn, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi nguồn nước tại các xã, thị trấn có nguy cơ hạn hán, thiếu nước; thực hiện các biện pháp tưới trữ nước, đồng thời tuyên truyền Nhân dân sử dụng hiệu quả, tiết kiệm, triệt để chống thất thoát, lãng phí nước. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rùng trên địa bàn các xã, thị trấn. Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước theo đúng quy định. Tăng cường công tác phòng ngừa giảm thiểu lao động trẻ em; công tác phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng dịch bệnh để hoạt động mê tín dị đoan, trực lợi, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Ngoài ra, Lãnh đạo UBND huyện chủ trì các cuộc họp để chỉ đạo, điều hành các hoạt động kinh tế - văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện trong đó có các nội dung quan trọng như: Họp Thành viên UBND huyện đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II; chỉ đạo công tác GPMB, đèn bù giải tỏa công trình tạm dừng chân đinh đèo, thác tạo cảnh quan cua cây đa, công viên trước đài tưởng niệm, tái định canh Dốc Trầu; chỉ đạo giải quyết các hồ sơ cấp GCN QSD đất thực hiện đúng tính quá lâu so với thời gian quy định; công tác chuẩn bị các nội dung làm việc với Chủ tịch UBND tỉnh; chuẩn bị các nội dung báo cáo tại kỳ họp thứ 10 HĐND huyện, công tác cán bộ, chỉ đạo kế hoạch khuyến nông, công tác xử lý vi

phạm trong phòng cháy chữa cháy rừng; triển khai công tác phòng chống dịch Covid-19, chuẩn bị các điều kiện dạy và học tại các trường THPT, DTNT, THCS, TH...

Về công tác xây dựng và ban hành văn bản: Trong tháng 4, UBND huyện đã ban hành 413 văn bản, trong đó: 02 chỉ thị, 88 quyết định, 26 báo cáo và 297 công văn hành chính.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2020

### 1. Nông nghiệp

Trong tháng, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm trên địa bàn huyện là 4 ha (Cây thực phẩm: rau các loại). Thu hoạch 2 ha rau các loại, năng suất 36,2 tạ/ha, sản lượng 7,24 tấn. Kiểm tra, đôn đốc các hộ thực hiện Đề án phát triển cây ăn quả (chôm chôm, bưởi da xanh) trên địa bàn huyện; triển khai kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn năm 2020; kiến nghị chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất và dịch vụ nông thôn giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nạo vét các công trình đầu mối và kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất, thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2020; rà soát các khu vực thiếu nước sản xuất trên địa bàn toàn huyện để chủ động có kế hoạch sản xuất nông nghiệp phù hợp; đồng thời có kế hoạch tích trữ nguồn nước trong thời gian hạn xảy ra.

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện phát triển bình thường. Duy trì tốt công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ. Triển khai hướng dẫn tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh học trên địa bàn huyện.

#### \* Lâm nghiệp:

Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020; triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng trong mùa dịch covid-19; ban hành Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 03/4/2020 "V/v phê duyệt và công bố kết quả theo dõi diễn biến rừng huyện Khánh Sơn năm 2019"; tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp các văn bản pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp và PCCC bằng nhiều hình thức qua đài phát thanh, các buổi họp thôn đến người dân góp phần nâng cao nhận thức trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC; thực hiện nghiêm kế hoạch tăng cường kiểm tra, kiểm soát lâm sản để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, chỉ đạo xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm, nhất là vi phạm về chặt phá thông và PCCC rừng.

Trong tháng 4 lực lượng kiểm lâm huyện kiểm tra, phát hiện và lập biên bản 01 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; đã xử lý vi phạm 03 vụ, tịch thu 3,023 m<sup>3</sup> gỗ xẻ; kiểm tra, xác minh lại 01 trại nuôi nhím của hộ gia đình để có căn cứ xử lý thu hồi giấy phép nuôi nhốt động vật hoang dã thông thường đúng theo quy định của pháp luật.

### 2. CN – TTCN

Trong tháng các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp sản xuất bình thường, không có biến động lớn. Giá trị SX CN-TTCN (GDP 2010) là 3.153 triệu

đồng (trong đó, thành phần kinh tế nhà nước 24 triệu đồng, kinh tế ngoài nhà nước 597 triệu đồng, hộ sản xuất cá thể 2.532 triệu đồng).

### **3. Xây dựng cơ bản**

UBND huyện giao kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2020 cho các chủ đầu tư với tổng kinh phí 134.908 triệu đồng; trong đó nguồn vốn phân cấp là 42.300 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách huyện là 43.481 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án là 43.397 triệu đồng, ngân sách trung ương hỗ trợ là 5.730 triệu đồng. Các chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương hoàn thành các công trình đầu tư năm 2019 và thực hiện các thủ tục chuẩn bị cho công tác đầu tư các công trình thuộc kế hoạch năm 2020.

### **4. Thương mại**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4 khoảng 18,47 tỷ đồng, trong đó thành phần kinh tế nhà nước khoảng 0,582 tỷ đồng, kinh tế cá thể đạt khoảng 17,888 tỷ đồng.

Trung tâm DV-TM đã tổ chức, chỉ đạo và triển khai cho các cửa hàng tại các xã, thị trấn thực hiện việc tự mua và dự trữ các mặt hàng thiết yếu nhằm phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của bà con góp phần bình ổn giá cả thị trường; chỉ đạo các cửa hàng tại các xã, thị trấn thực hiện dự trữ lương thực, hàng hóa thiết yếu và bảo đảm hoạt động thường xuyên để cung cấp cho Nhân dân trong mùa dịch covid-19.

### **5. Tài chính – ngân hàng**

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 4/2020 đạt 71.376 triệu đồng, trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 957 triệu đồng; thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 70.419 triệu đồng. Tổng thu ngân sách nhà nước 4 tháng đầu năm là 183.241 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách nhà nước tháng 04 là 24.904 triệu đồng, trong đó chi thường xuyên 15.996 triệu đồng, chi đầu tư 4.054 triệu đồng, chi bổ sung ngân sách cấp dưới 4.904 triệu đồng. Tổng chi ngân sách nhà nước 4 tháng đầu năm là 115.388 triệu đồng.

Tổng thu tiền mặt qua Ngân hàng NN&PTNT là 23.158 triệu đồng, tổng chi là 24.897 triệu đồng, dư nợ đến nay là 116.882 triệu đồng. Doanh số cho vay qua Ngân hàng CSXH là 3.550 triệu đồng, doanh số thu nợ là 2.464 triệu đồng, dư nợ đến 20/4/2020 là 192.545 triệu đồng.

### **6. Tài Nguyên - MT**

Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên cả 2 cấp xã và cấp huyện đảm bảo chất lượng, đúng thời gian theo quy định; thành lập Đoàn kiểm tra và Kế hoạch kiểm tra các hoạt động khai thác tài nguyên nước trên địa bàn huyện; thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý và hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

Trong tháng, Văn phòng đăng ký đất đai Khánh Hòa chi nhánh Khánh Sơn đã tiếp nhận 253 hồ sơ liên quan đến việc giải quyết đất đai (kỳ trước chuyển sang 107 hồ sơ, nhận trong kỳ 146 hồ sơ); đồng ý giải quyết 118 hồ sơ, từ chối giải quyết 6 hồ

sơ; còn lại 112 hồ sơ đang giải quyết. Công tác đeo đạc trong tháng 4 tiếp nhận 29 hợp đồng, đã hoàn thành 16 hợp đồng, còn lại 13 hợp đồng đang thực hiện.

### **7. Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai, thực hiện Công điện số 04/CĐ-CTUBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; xây dựng chỉ tiêu kế hoạch vị trí việc làm năm học 2020-2021 cho các trường trực thuộc; chỉ đạo vệ sinh, khử trùng các trường học và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày giải phóng; triển khai các trường nộp hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2019-2020; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 281/QĐ-TTg ngày 20/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về các mô hình học tập “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, thôn, tổ dân phố đến năm 2020.

### **8. Y tế, Dân tộc**

**Y tế:** Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng bệnh truyền nhiễm; thực hiện việc quản lý đối tượng cách ly tại nhà và nơi cư trú, quản lý đối tượng trở về từ vùng có dịch và không có dịch; triển khai kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống phòng, chống dịch bệnh covid-19; triển khai kế hoạch tuyên truyền hướng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020. Trong tháng phát hiện 02 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, bệnh nhân được phát hiện và điều trị kịp thời; tiến hành khám chữa bệnh cho 3.085 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 252 người.

**Dân tộc:** Triển khai cho UBND các xã, thị trấn rà soát, bình xét các hộ đăng ký tham gia mô hình sản xuất phát triển kinh tế hộ; vay vốn phát triển kinh tế hộ, thoát nghèo bền vững và hỗ trợ lắp đồng hồ nước năm 2020; triển khai cho UBND các xã, thị trấn và báo cáo về việc phân định xã, thôn vùng DTTS và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025; ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào DTTS và miền núi năm 2020.

### **9. Văn hoá - Thông tin và Thể thao**

Ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, triển khai các nhiệm vụ trong công tác ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020; triển khai thực hiện quy định về quản lý đầu tư xây dựng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; tăng cường công tác quản lý hoạt động cung cấp dịch vụ Internet và tạm dừng một số hoạt động thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và trò chơi điện tử trên địa bàn huyện; báo cáo Chỉ thị số 49-CT/TW tổng kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, đề án thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2010-2020; báo cáo kết quả 05 thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch

Covid-19 trong gia đình, cộng đồng; Kế hoạch triển khai hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

**Truyền thanh - truyền hình:** Thực hiện 26 chương trình thời sự địa phương, phát sóng FM 26 giờ; tiếp phát các chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam trên kênh VTV1, VTV2, VTV3 với thời lượng 1.497 giờ; thực hiện 2 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai.

## **10. Lao động - TBXH**

Triển khai yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh báo cáo tình hình lao động việc làm, hướng dẫn trả lương ngừng việc và giải quyết chế độ cho người lao động trong thời gian ngừng việc liên quan đến dịch bệnh Covid-19; báo cáo việc thực hiện kế hoạch tổng kết lĩnh vực giảm nghèo trên địa bàn huyện Khánh Sơn; rà soát số liệu hộ nghèo có khó khăn về nhà ở, qua đó trên địa bàn huyện có 440 hộ đề nghị xây mới và 30 hộ đề nghị sửa chữa nhà ở; triển khai việc chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng, trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, hỗ trợ lương thực cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và những hộ có khó khăn không đủ lương thực trong thời gian cách ly xã hội và các hộ gia đình bị thiểu đói do ảnh hưởng hạn hán năm 2020.

Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng (02 tháng) cho các đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 690.900.000 đồng, hỗ trợ chi phí mai táng đột xuất với số tiền 6.000.000 đồng, chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng (02 tháng) cho các đối tượng chính sách với số tiền 640.496.000 đồng.

## **11. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính**

**Công tác Nội vụ:** Phân bổ chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính huyện Khánh Sơn năm 2020; triển khai việc chấm dứt sử dụng hợp đồng làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; thống nhất nâng bậc lương trước thời hạn cho viên chức đã có thông báo nghỉ hưu; ban hành quyết định kéo dài thời gian giữ chức vụ Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, bổ nhiệm lại chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất; báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị đối thoại Thanh niên năm 2019, triển khai cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ; triển khai cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn và Đại hội Đảng các cấp.

**Cải cách hành chính:** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020; triển khai cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch covid-19 trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác báo cáo cải cách hành chính định kỳ.

## **12. Tư pháp, thanh tra, giải quyết KNTC, PCTN**

**Tư pháp:** Góp ý dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn năm 20121-2026; báo cáo rà soát, lập danh mục văn bản theo chuyên đề giá, báo cáo công tác cải cách Tư pháp quý I/2020, công tác theo dõi thi hành pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; ban hành văn bản triển khai, thực hiện các Nghị định, Thông tư, Quyết định của Chính phủ.

**Thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết KNTC:** Kết thúc thanh tra trực tiếp việc thực hiện pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng công trình Đập dâng Suối Mả xã Sơn Lâm từ nguồn vốn ngân sách của Phòng NN&PTNT; trong tháng không phát sinh lượt tiếp dân và đơn thư nào.

### 13. An ninh - Quốc phòng

**An ninh:** Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp nhằm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phạm pháp hình sự: không xảy ra vụ phạm pháp hình sự nào; xảy ra 01 vụ treo cổ tự tử làm 01 người chết, nguyên nhân do tiêu cực cá nhân; vận động Nhân dân giao nộp 01 khẩu súng hơi PCP, 01 đầu đạn pháo 75mm, 02 quả đạn cối 60mm, 01 đầu đạn phản lực 122mm đã bàn giao cho Ban Chỉ huy quân sự huyện xử lý theo quy định.

Xảy ra 02 vụ cháy rừng tự nhiên với diện tích khoảng 13,67 ha, nguyên nhân hiện đang được các cơ quan chức năng tiến hành điều tra.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Lực lượng CSGT kiểm tra phát hiện 68 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, xử phạt vi phạm hành chính 64 trường hợp với số tiền khoảng 28,9 triệu đồng, tạm giữ phương tiện, giấy tờ 04 trường hợp chờ xử lý.

**Quốc phòng:** Duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo đảm giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng kế hoạch huấn luyện chiến đấu tháng 5, huấn luyện bổ sung phòng, chống dịch Covid-19 cho lực lượng vũ trang huyện. Kiện toàn Ban tuyển sinh quân sự triển khai tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2020 các xã, thị trấn.

## III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2020

UBND huyện đề ra một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 5 năm 2020 như sau:

1. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng chống hạn nhằm đảm bảo nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất; tăng cường công tác bảo vệ rừng, PCCC rừng. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Đề án trên địa bàn huyện; hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách khuyến công để hỗ trợ phát triển công nghiệp nông thôn, chính sách hỗ trợ thiên tai theo Nghị định 02/NĐ-CP; tăng cường công tác quản lý chất lượng đầu tư xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn theo phân cấp; thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

**3.** Thực hiện việc khảo sát giá chuyen nhuong quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện; tiếp tục tiếp nhận, giải quyết kịp thời các hồ sơ trong lĩnh vực đất đai của công dân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) và ngày Quốc tế về Đa dạng sinh học (22/5); tiếp tục thực hiện công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính quỹ đất lâm nghiệp bóc tách chưa giao trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước. Rà soát, kiểm tra, chỉnh lý, thu hồi Giấy chứng nhận QSD đất cấp bị trùng, cấp không đúng quy định. Thông báo thu hồi đất để thực hiện một số công trình dự án.

**4.** Thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh cúm A, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra; xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm định kỳ và đột xuất; triển khai cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm cho các cơ sở.

**5.** Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá dự án vay vốn giải quyết việc làm tại các xã, thị trấn năm 2020; tiếp tục thực hiện các chế độ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6).

**6.** Hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu biên chế và vị trí việc làm năm học 2020-2021; hướng dẫn các trường báo cáo số lượng, chất lượng công chức, viên chức 6 tháng đầu năm, hướng dẫn các trường cập nhật thông tin cuối năm học 2019-2020 vào phần mềm cơ sở dữ liệu ngành; chỉ đạo tổ chức dạy và học trở lại sau dịch Covid-19; kiểm tra và công nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2019-2020.

**7.** Dự thảo kế hoạch tổng kết chương trình cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2010-2020, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Trung tâm hành chính công tỉnh Khánh Hòa.

**8.** Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- TTHU, HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Nhuận

